Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30561

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7243 Decreto n.? 182/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula
la concesion directa de subvenciones a entidades locales
gestoras de centros de atencion a personas con discapacidad
como consecuencia de la COVID-19 durante 2020.

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declard el estado de alarma en
el territorio nacional para la gestion de la situacion de crisis sanitaria ocasionada
por el COVID-19.

En estas circunstancias excepcionales, la Comunidad Autonoma de la Region
de Murcia ha adoptado distintas medidas para prevenir y controlar la pandemia
en todos los sectores, entre ellos, en los centros de atencién a personas con
discapacidad, colectivo especialmente vulnerable en esta situacion de emergencia
sanitaria.

Para garantizar la seguridad de las personas usuarias, han sido precisas
medidas extraordinarias que han supuesto un aumento significativo de los gastos
ordinarios en estos centros fruto del cumplimiento de obligaciones relativas a
la implantacién de medidas de seguridad, equipos de proteccion individual,
desinfeccion e higienizacion de equipos e instalaciones, adquisicion de material
sanitario o refuerzo de personal. Conscientes del esfuerzo que han realizado
las entidades locales que gestionan estos centros y con el objeto de limitar los
efectos que las medidas aludidas puedan tener, se pretende con el presente
Decreto dotarlas de un apoyo econémico, que aunque no cubra la totalidad de
los gastos extraordinarios realizados a consecuencia directa de la crisis sanitaria,
si que pueda compensar al menos una parte. Se regula asi esta modalidad de
subvenciones, que tienen un caracter excepcional y temporal y sin perjuicio de
otras medidas complementarias que se puedan adoptar, si la evolucién de la
situacidn asi lo aconseja. Asimismo, en la financiacidén prevista en este Decreto
no se han tenido en cuenta los gastos adicionales que hayan podido ocasionarse
especificamente por brotes en aquellos centros que los han sufrido.

De conformidad con lo establecido en el articulo 3 del Decreto del Presidente
n.%2 29/2019, de 31 de julio, de Reorganizacion de la Administracion Regional,
modificado mediante Decreto del Presidente n.° 44/2019 de 3 de septiembre,
la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social a la que se
encuentra adscrito el Organismo Auténomo Instituto Murciano de Accion
Social, ejercera, entre otras, las competencias en materia de asistencia y
bienestar social, asi como la proteccidn a las personas mayores y personas con
discapacidad, de acuerdo con los principios establecidos en la Ley 3/2003 de 10
de abril, del Sistema de Servicios Sociales de la Regidon de Murcia.

Por todo ello, entendiendo que existen razones de interés publico, social
y humanitario, la Administracién Regional colaborard directamente en la
financiacion de estas actuaciones, a través de la Consejeria de Mujer, Igualdad,
LGTBI, Familias y Politica Social, a la que se encuentra adscrito el Organismo

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30562

Autdénomo Instituto Murciano de Accidon Social, mediante la concesidon de
subvenciones directas a las entidades locales que tienen suscrito convenio de
colaboracion para la prestacion del servicio de centro de dia o residencia vy
para mantenimiento de centros de atencidon temprana, como medida de apoyo
econdmico para hacer frente a los gastos extraordinarios realizados durante
la crisis sanitaria ocasionada por la pandemia de la COVID-19 en 2020, con
arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

En su virtud, y teniendo en cuenta los articulos 16.2 y 25.2 de la Ley 7/2004,
28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica
de la Comunidad Autédnoma de la Region de Murcia, y el articulo 23.2 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, a propuesta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias y Politica Social y previa deliberaciéon del Consejo de Gobierno en su
reunion del dia 10 de diciembre de 2020.

Dispongo:
Articulo 1.- Objeto.

Este decreto tiene por objeto regular la concesién directa de subvenciones,
con caracter excepcional y urgente, por razones de interés publico, social y
humanitario, a entidades locales gestoras de centros de atencién a personas con
discapacidad en la Region de Murcia que tienen suscrito con la Consejeria de
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social convenio de colaboracién para
la prestacion del servicio de centro de dia o residencia y para mantenimiento
de centros de atencidon temprana, como medida de apoyo econdmico para
hacer frente a los gastos extraordinarios realizados durante la crisis sanitaria
ocasionada por la pandemia de la COVID-19 en 2020.

Articulo 2.- Finalidad y justificacion de la concesion.

1.- La finalidad de estas subvenciones es sufragar los costes en que han
incurrido las entidades locales gestoras de centros de atencidén a personas con
discapacidad en la Region de Murcia que tienen suscrito con la Consejeria de
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social convenio de colaboracion para
la prestacion del servicio de centro de dia o residencia y para mantenimiento de
centros de atencion temprana, para prevenir y controlar la pandemia en estos
centros, al objeto de garantizar la seguridad de las personas usuarias en esta
situaciéon de emergencia sanitaria.

2.- Las subvenciones reguladas en este Decreto tienen caracter singular por
lo que se autoriza la concesion directa de las mismas, en aplicacidn de lo previsto
en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en relacién con lo establecido
en el parrafo c) del apartado 2 del articulo 22 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, por concurrir razones de interés publico,
social y humanitario. Estas razones se basan en la necesidad de apoyar a las
entidades locales gestoras de centros de atencion a personas con discapacidad
como medida de apoyo econdmico para hacer frente a los gastos extraordinarios,
con un caracter excepcional y temporal, durante la crisis sanitaria ocasionada por
la pandemia de la COVID-19 desde el 14 de marzo a 31 de diciembre de 2020.

3.- En el procedimiento de concesion de estas subvenciones se exceptla
la concurrencia publica dado que estan dirigidas a todas las entidades locales

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30563

gestoras de centros de atencién a personas con discapacidad en la Regién de
Murcia que tienen suscrito con la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias
y Politica Social convenio de colaboracidén para la prestacion del servicio de
centro de dia o residencia, o bien para la concesion de subvenciones nominativas
destinadas al mantenimiento de centros de atencién temprana.

Articulo 3.- Régimen juridico aplicable.

Las subvenciones reguladas en este Decreto se regiran, ademas de por
lo establecido en el mismo, por la Resolucion de concesion, por lo previsto en
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones asi como en
el Reglamento de desarrollo de dicha Ley aprobado mediante Real Decreto
887/2006, de 21 de julio y en Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, salvo en lo que afecte a los
principios de publicidad y concurrencia, asi como por lo establecido en la Ley
39/2015, de 1 de octubre, reguladora del procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas y demas normas de derecho administrativo que
resulten de aplicacion.

Articulo 4.- Financiacion e Importe de las subvenciones.

El importe total maximo de las subvenciones serd de 429.293,00 euros.

Estas subvenciones se haran efectivas con cargo a los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia para el afio 2020.

El importe de la subvencion concedida en ningln caso podra ser de tal
cuantia que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

La subvencion individual a conceder a cada entidad beneficiaria, a través
de un pago Unico, sera la determinada en el ANEXO al presente Decreto y se
establece en funcion de los siguientes criterios:

a) Unidades

a.1l. Entidades locales gestoras de centros de atencion a personas con
discapacidad en la Region de Murcia con convenio de colaboracidon para la
prestacién del servicio de centro de dia o residencia suscrito con la Consejeria
de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social: namero de plazas
conveniadas ocupadas a fecha 14 de marzo de 2020. A los efectos de este
Decreto, se considera plaza ocupada aquella que a fecha 14 de marzo de 2020
estuviese asignada a una persona.

a.2. Entidades locales gestoras de centros de atencidén temprana en la
Regién de Murcia con convenio de colaboracidn suscrito con la Consejeria de
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social para la financiacién de servicios
de atencién temprana: nimero de menores atendidos en 2020 (previsién del
indicador recogido en el Plan Estratégico de Subvenciones 2020).

b) Importes por unidad

Se establecen los siguientes importes por unidad, diferenciados segun el tipo
de servicio:

- Residencias: 570,23 €.

- Centros de dia: 262,18 €.

- Centros de dia cerrados por un periodo de un mes: 235,96 €.

- Centros de dia cerrados por un periodo de dos meses: 209,74 €.

- Centros de desarrollo infantil y atencién temprana: 131,09 €.

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30564

Cada entidad sera beneficiaria de la concesidn directa de una Unica cuantia,
resultante de la suma de las cantidades que le correspondan conforme a las
unidades y los importes por unidad de los servicios que ofrece.

Articulo 5.- Procedimiento de concesion.

Estas subvenciones se concederan de forma directa mediante Resolucion de
la Direccién Gerencial del Instituto Murciano de Accidon Social, a la vista de la
propuesta efectuada por la Direccion General de Personas con Discapacidad, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 23.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, en relacién
con lo dispuesto por los articulos 9.1 y 13.2 del Decreto 305/2006, de 22 de
diciembre, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto Murciano de Accion
Social en la que se especificaran los compromisos y condiciones aplicables.

Articulo 6.- Beneficiarios. Requisitos.

1.- Seran beneficiarias de estas subvenciones en los términos establecidos
en este Decreto, las entidades locales gestoras de centros de atencion a personas
con discapacidad en la Region de Murcia que tienen suscrito con la Consejeria de
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social convenio de colaboracion para
la prestacion del servicio de centro de dia o residencia, o para el mantenimiento
de centros de atencidon temprana, siempre que rednan los siguientes requisitos:

a) Estar legalmente constituidas e inscritas en el Registro de Servicios
Sociales de la Regidon de Murcia.

b) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la
Administracion de la Comunidad Auténoma, salvo que las deudas estén
suspendidas o garantizadas.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias y
frente a la Seguridad Social.

d) No hallarse incursas en ninguna de las restantes prohibiciones
establecidas en el articulo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones.

e) Tener suscrito con la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y
Politica Social convenio de colaboracidon para la prestacidon del servicio de centro
de dia o residencia, o bien convenio a través del que se articula la concesion de
subvenciones nominativas destinadas al mantenimiento de centros de atencidn
temprana.

Salvo que conste en el procedimiento la oposicidon expresa del interesado, la
Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social podra consultar
los datos obrantes en las bases de datos de las distintas administraciones u
organismos publicos, con el fin de comprobar el cumplimiento de los citados
requisitos, de acuerdo con lo previsto en el articulo 28 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Articulo 7- Obligaciones.

Serdn obligaciones de las entidades beneficiarias de estas subvenciones,
las establecidas en el articulo 14 de la Ley 38/2003, en el articulo 11 de la ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, y en concreto:

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30565

a) Acreditar la realizacién de la actividad subvencionada y facilitar las
comprobaciones encaminadas a garantizar la realizacidn de la accion objeto de la
subvencion, aportando al efecto cuanta documentacion le fuera requerida.

b) Justificar la subvencion concedida en los plazos y términos previstos en el
articulo 10 de este Decreto.

c) Conservar los documentos originales, justificativos de la actividad
subvencionada realizada y la aplicacién de los fondos recibidos, en tanto puedan
der objeto de las actuaciones de comprobacion y control.

d) El sometimiento a la normativa de supervision, seguimiento y control de
subvenciones, asi como prestar colaboracién y facilitar cuanta informacion le sea
requerida por los drganos competentes los mismos.

e) Comunicar al Instituto Murciano de Accién Social la modificacidon, de
cualquier circunstancia tanto objetiva como subjetiva, que afecte a alguno de los
requisitos exigidos para la concesion de la subvencion.

f) Comunicar al Instituto Murciano de Accion Social la concesion de
subvenciones de cualquier Administracion publica o ente publico o privado,
nacional o internacional para la misma finalidad.

g) Las demas obligaciones establecidas en el articulo 14 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, compatibles con estas subvenciones, asi como en lo regulado
en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

En todo caso, la concesidon de la subvencion quedara condicionada al
cumplimiento por la entidad beneficiaria de la obligacion de presentar cualquier
documentacién que se considere imprescindible para completar el expediente.

Toda alteracién de las condiciones tenidas en cuenta para la concesién de la
subvencién y, en todo caso, la obtencion concurrente de subvenciones o ayudas
otorgadas por otras Administraciones o Entes Publicos o privados, nacionales o
internaciones, podra dar lugar a la modificacion de la resolucidn de concesién

Articulo 8.- Gastos subvencionables.

1.-Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, se consideraran gastos subvencionables
aquellos relacionados directamente con el objeto de la presente subvencion y, en
particular, los siguientes:

a) La contrataciéon extraordinaria de personas trabajadoras de refuerzo o
para cubrir las contingencias derivadas del Covid.

b) La adquisicién de equipos de proteccién individual destinados a las
personas trabajadoras de los centros, asi como otros gastos destinados a su
proteccion.

c) La adquisicion de material de proteccion y prevencion sanitario destinado
a las personas usuarias de los centros.

d) La realizacion de labores de desinfeccion e higienizacion de los equipos e
instalaciones en respuesta a la situacién de crisis sanitaria, asi como la adquisicion
de materiales y productos para su utilizacion en acciones de desinfeccion del
Covid.

e) La adquisicion de medios telematicos destinados a garantizar la
continuidad de la atencién a las personas usuarias de los servicios.

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30566

f) La adquisicion de elementos de proteccién (material no fungible) para
garantizar la seguridad de las personas usuarias y trabajadoras.

g) La realizacién de obras de acondicionamiento de las instalaciones de
los centros destinadas a garantizar la seguridad de las personas usuarias y
trabajadoras.

2.- Los gastos subvencionados seran los realizados en el periodo comprendido
desde el dia 14 de marzo de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2020.

3.- La Direccién General de Personas con Discapacidad valorara la adecuacion
de los gastos con la actuacidn desarrollada y podra aceptar solo la parte de los
mismos que estime acorde con la naturaleza de la subvencion.

Articulo 9.- Pago de la subvencion y periodo de ejecucion.

1.- El pago de las subvenciones concedidas al amparo de este Decreto,
se realizara con caracter anticipado, en el momento en que se dicten las
correspondientes resoluciones de concesion, de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia, no siendo necesario el
establecimiento de garantia alguna en virtud de lo establecido en dicha ley.

2. El periodo de ejecucion, abarcara desde el 14 de marzo de 2020 al 31 de
diciembre de 2020.

Articulo 10- Plazo y régimen de justificacion.

1.- La entidad beneficiaria debera justificar la realizacion de la actividad
subvencionada de acuerdo a lo establecido en el articulo 30 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2.- La justificacion de la subvencion mantendra coherencia con el objeto
de la subvencién y se presentara, en formato electréonico en un plazo de tres
meses desde la finalizacidon del plazo de ejecucidn, con indicacion de los gastos
realizados desde el 14 de marzo de 2020 a 31 de diciembre de 2020 financiados
con la subvencion. Deberan custodiar la documentacion justificativa de los gastos
sufragados para garantizar que los fondos cumplen la finalidad para la que se
otorgan a los efectos de un posible control financiero posterior.

3.- La Direccion General de Personas con Discapacidad podra otorgar una
ampliacion del plazo de justificacién a instancias del beneficiario de la mitad
del plazo establecido para presentar la misma, tal y como se establece en el
articulo 70 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley 38/2003 General de Subvenciones.

4.- El 6rgano responsable del seguimiento del proceso de justificacion de
estas subvenciones es la Direccién General de Personas con Discapacidad.

En virtud del articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en
concordancia con el articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, y los articulos 71, y 74 del Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la justificacion del cumplimiento de las
condiciones impuestas y de la consecucién de los objetivos previstos revestira
la forma de cuenta justificativa del gasto realizado con aportacién de informe de
auditor. La presentacion de la documentacién se hara en formato electrénico, en
el plazo de tres meses establecido en articulo 10.2, ante la Direccion General de
Personas con Discapacidad, y comprendera la siguiente informacion:

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30567

A) Una memoria técnica de actuacion justificativa del cumplimiento de las
condiciones establecidas para la concesion de la subvencion, con indicacién de las
actuaciones realizadas y de los resultados obtenidos.

B) Memoria econémica abreviada.

Contendra un estado representativo de todos los gastos incurridos en la
realizacién de las actividades objeto de la subvencion; entre otros, se deberd
presentar:

- Una relacién clasificada de los gastos objeto de la actividad, con
identificacion del acreedor y del documento, su importe, fecha de emision y, en
su caso, fecha de pago.

- Nominas, facturas o documentos de valor equivalente en el trafico juridico
mercantil incorporados en la relaciéon a que se hace referencia en el parrafo
anterior y la documentacion acreditativa del pago.

- Detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad
subvencionada con indicacion del importe y su procedencia.

- Declaracion responsable del/de la representante legal de la entidad
asumiendo el compromiso de custodiar la documentacién justificativa original
detallada en las relaciones de gasto, y aportarla cuando sea requerida por el
organo concedente para la revision y control de la justificacion de la subvencion,
y en su caso, por la Intervenciéon General de la Administracién Regional en el
marco de las actuaciones de control financiero, y por el Tribunal de Cuentas
para las actuaciones previstas en su legislacion especifica en relacion con las
subvenciones concedidas.

- Carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no aplicados asi
como de los intereses derivados de los mismos, en su caso.

C) Informe del auditor de cuentas.

La actuacion profesional del auditor de cuentas, inscrito como ejerciente
en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas dependiente del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se sometera a lo dispuesto en las Normas de
Actuacion aprobadas mediante Orden EHA/1434/2007, de 17 de mayo, por la que
se aprueba la norma de actuacion de los auditores de cuentas en la realizacidon de
los trabajos de revisién de cuentas justificativas de subvenciones, en el ambito
del sector publico estatal, en la que se fijan los procedimientos que se han de
aplicar, asi como el alcance de los mismos.

Una vez realizada la revision, el auditor emitird un informe con el contenido
que sefiala la Orden EHA/1434/2007, de 17 de marzo, en su articulo 74.1 3) y 2
del Reglamento de Subvenciones.

El auditor de cuentas llevarad a cabo la revision de la cuenta justificativa con
el alcance establecido en el presente Decreto asi como, con sujecion a las normas
de actuacién y supervisidon que, en su caso, proponga la Intervencién General de
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

La verificacion a realizar por el auditor de cuentas, en todo caso, tendra el
siguiente alcance:

El cumplimiento por parte de los beneficiarios de las obligaciones establecidas
en la gestion y aplicacién de la subvencidn.

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30568

La adecuada y correcta financiacion de las actividades subvencionadas, en
los términos establecidos en el apartado 3 del articulo 19 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre.

Los justificantes de gastos (ndminas, facturas, etc.), pagos y registros
contables que sirvan de soporte a las certificaciones contables, seran objeto de
verificacion por el auditor que revise la cuenta justificativa, para comprobar el
correcto cumplimiento de la misma. Toda esta documentacién deberd conservarla
la entidad beneficiaria, en tanto pueda ser objeto de actuaciones de comprobacién
y control.

Toda esta documentacidon debera conservarla la entidad beneficiaria durante
un periodo de 5 afios, una vez finalizado el periodo de justificacidon, en tanto
pueda ser objeto de actuaciones de comprobacién y control.

Con base al parrafo anterior, el interesado no debe aportar justificantes de
gasto y pago en la rendicidén de la cuenta al érgano gestor (ya que estos se
aportaran al auditor), sin perjuicio de las actuaciones de comprobacién y control
que pueda realizar éste, la Intervencion General de la Comunidad Auténoma de
la Regién de Murcia y el Tribunal de Cuentas en el ejercicio de sus competencias.

La documentacion justificativa original detallada en las relaciones de gasto
permanecera en poder de la entidad hasta que el érgano de control le notifique,
en su caso, la iniciacion del procedimiento de revisidn y control de la justificacion
de la subvencion.

El gasto derivado de la revisidn de la cuenta justificativa tendra la condicién
de gasto subvencionable, sin que el importe que se pueda imputar por dicho
concepto pueda ser superior al dos por ciento de la cuantia a la que asciende la
subvencioén concedida.

No obstante, para subvenciones concedidas por importe inferior a 60.000
euros, sera documento valido la cuenta justificativa simplificada de acuerdo con
lo establecido en el articulo el art. 75 del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio,
que se presentara en el plazo de tres meses establecido en articulo 10.2, ante la
Direccion General de Personas con Discapacidad.

La justificacion contendra la siguiente documentacion:

A) Una Memoria técnica de actuacion justificativa del cumplimiento de las
condiciones impuestas en la concesion de la subvencidn, con indicacion de las
actividades realizadas y de los resultados obtenidos.

B) Una relacidon clasificada de los gastos objeto de la actividad, con
identificacion del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisién v,
fecha de pago.

C) Detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad
subvencionada con indicacion del importe y su procedencia.

D) Declaracion responsable del/de la representante legal de la entidad
asumiendo el compromiso de custodiar la documentacién justificativa original
detallada en las relaciones de gasto, y aportarla cuando sea requerida por el
dérgano concedente para la revision y control de la justificacidon de la subvencion,
y en su caso, por la Intervencidon General de la Administraciéon Regional en el
marco de las actuaciones de control financiero, y por el Tribunal de Cuentas
para las actuaciones previstas en su legislacion especifica en relacién con las
subvenciones concedidas.

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 290 Miércoles, 16 de diciembre de 2020 Pagina 30569

E) En su caso, carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no
aplicados asi como de los intereses derivados de los mismos.

El 6rgano concedente comprobara, mediante técnicas de muestreo, al
menos, los justificantes correspondientes al 30% del coste total financiado.

Articulo 11. Incumplimiento y reintegro.

En el supuesto de incumplimiento por parte del beneficiario de las
obligaciones establecidas en el articulo 7, éste debera reintegrar las cantidades
percibidas con el interés de demora correspondiente, de acuerdo con lo dispuesto
por el articulo 32 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, con independencia de la sancién
administrativa en que se hubiera incurrido segln la Ley y de las demds causas
de reintegro de acuerdo con el articulo 37 de la Ley General de Subvenciones
38/2003.

En cualquier caso, el procedimiento de reintegro se regira por lo establecido
en el Titulo II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 12.- Compatibilidad con otras subvenciones.

Estas subvenciones seran compatibles con otras ayudas y subvenciones,
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualquier
Administracion Publica o entes publicos o privados, nacionales, de la Unién
Europea o de organismos internacionales, siempre que no se supere el coste de
la actividad subvencionada.

Articulo 13. Publicidad de las subvenciones concedidas.

1. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 12/2014, de
16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, con independencia de la publicidad derivada
de la normativa aplicable en materia de subvenciones y de manera adicional a
ésta, la Administracion Publica de la Regidon de Murcia publicara en el Portal de
Transparencia la subvencion concedida, con indicacion del tipo de subvencion,
drgano concedente, importe, beneficiario, asi como su objetivo o finalidad.

2. Asimismo, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 7 de la Ley
12/2014, de 16 de diciembre, el beneficiario estara obligado a suministrar a
la Direccion General de Personas con Discapacidad, previo requerimiento y en
un plazo de quince dias, toda la informacidon necesaria para el cumplimiento
de las obligaciones previstas en la Ley 12/2014, de 16 de diciembre. En caso
de incumplimiento de esta obligacién de suministro se podran imponer multas
coercitivas mediante Resolucién de la Direccién Gerencial del IMAS, con arreglo a
lo dispuesto por el mencionado articulo 7 de la Ley 12/2014, de 16 de noviembre.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacién, sin
perjuicio de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 10 de diciembre de 2020.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—La
Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social, Isabel Franco
Sanchez.

NPE: A-161220-7243



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 290

Miércoles, 16 de diciembre de 2020

Pagina 30570

CIF Entidad beneficiaria Servicio(s) Unidades | 03St0s | Gastos de
corrientes capital
P3000200J |Ayuntamiento de Abaran Centro de dia 15 17.828,24 | 3.146,16
Atencion temprana 130
P3000300H |Ayuntamiento de Aguilas Atencién temprana 224 24.959,54 | 4.404,62
P3000500C [Ayuntamiento de Alcantarilla Atencion temprana 80 8.914,12 1.573,08
P3000800G |Ayuntamiento de Alhama Centro de dia 25 18.942,51 | 3.342,80
Atencion temprana 120
P3000900E  |Ayuntamiento de Archena Centro de dia 30 25.070,96 | 4.424,29
Atencién temprana 165
P3001100A |Ayuntamiento de Blanca Atencion temprana 35 3.899,93 688,22
P3001900D |Ayuntamiento de Cieza Atencion temprana 238 26.519,51 4.679,91
Residencia 26
P3002000B [Ayuntamiento de Fortuna Centro de dia 41 32.614,14 5.755,44
Atencién temprana 114
P3002400D |Ayuntamiento de Lorca Atencién temprana 410 45.684,87 8.062,04
P3002600  |Ayuntamiento de Mazarrén Centro de dia 36 40.336,39 | 7.118.19
Atencion temprana 290
P3002700G ’gg;’l]t;m'e”to de Molinade | Atoncion temprana 52 579418 | 1.022,50
P3000330E Ayuntamiento de Puerto Cer.'n,tro de dia 12 13.816,89 2.438.27
Lumbreras Atencién temprana 100
P3003gooD | Yuntamiento de Las Torres | a0 ion temprana 150 16.713,98 | 2.949,53
de Cotillas
Centro de dia 1 34
P3003900B [Ayuntamiento de Totana Centro de dia 2 19 39.110,70 6.901,89
Atencién temprana 245
P3004300D |Ayuntamiento de Yecla Atencion temprana 160 17.828,22 3.146,15
P3000008G [Mancomunidad S.S. Rio Mula | Atencion temprana 215 23.956,70 | 4.227,65
P3000004F |Mancomunidad Valle Ricote Residencia 6 2.908,17 513,21
364.899,05 | 64.393,95

NPE: A-161220-7243 www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

BORM



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	10597/2020	Corrección de error de la Orden de 13 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Región de Murcia, así como las medidas generales y sectoriales aplicables a los di
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10468/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	10469/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Educación y Cultura
	10492/2020	Orden de 11 de diciembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se convoca procedimiento de redistribución del profesorado entre el Instituto de Educación Secundaria Politécnico y el Centro Integrado de Formación Profesiona
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10470/2020	Decreto n.º 182/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades locales gestoras de centros de atención a personas con discapacidad como consecuencia de la COVID-19 durante 2020.
	10471/2020	Decreto n.º 183/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades gestoras de centros de día como consecuencia de la COVID-19 para la atención y cuidado de las personas mayores durante 2020.
	10475/2020	Decreto n.º 186/2020, de 10 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Baloncesto de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con mot
	10473/2020	Decreto n.º 187/2020, de 10 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los centros privados concertados que han participado en programas Erasmus+ y programas bilingües.
	10472/2020	Decreto n.º 188/2020, de 10 de diciembre, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara Bien de Interés Cultural, con categoría de sitio histórico, el Estrecho del Solvente, en el término municip
	10474/2020	Decreto n.º 190/2020, de 10 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Transportes de Viajeros de Murcia, S.L.U, para la implantación de mejoras en el transporte público de las líneas 28, 30,44, 91,31, 36 (servi
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	10596/2020	Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social y del Consejero de Salud, de 15 de diciembre de 2020, por la que se modifica la Orden conjunta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política S
	10103/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención no
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	10098/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se aprueba la nueva marca visual de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia.
	10099/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se conceden las becas de postgrado en estadística e informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro Regional de Estadística de Murcia, convocadas mediante Orden de 7
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	10074/2020	Resolución de 2 de diciembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2020 sus
	Consejería de Educación y Cultura
	10114/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 9 de noviembre de 2020 por la que se modif
	10115/2020	Resolución de 26 de noviembre de 2020, de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 19 de noviembre de 2020 por la que se modi
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10079/2020	Resolución de 1 de diciembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	Consejería de Salud
	10598/2020	Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejería de Salud, por la que se aprueban medidas específicas de adaptación de la actividad de visita médica realizada por los delegados y representantes de las empresas farmacéuticas y de productos y t
	10599/2020	Orden de 15 de diciembre de 2020, de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	10531/2020	Extracto de la Resolución de 14 de diciembre de 2020 de la Dirección General de Economía Social y Trabajo Autónomo, por la que se establecen créditos adicionales a la Orden de 27 de octubre de 2020 de la Consejería de Empleo, Investigación y Un
	10096/2020	Resolución por la que se acuerda la inscripción y publicación del convenio colectivo de franja de la empresa Orthem Servicios y Actuaciones Ambientales, S.A.
	10097/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo de la empresa Hero España, S.A.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10265/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Embalse del Argos para el año 2021.
	10266/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Regadío de Lorca para el año 2021.
	10267/2020	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2021.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	9939/2020	Recurso de inconstitucionalidad número 5.178-2020.
	De lo Contencioso-Administrativo número Uno de Cartagena
	9298/2020	Procedimiento de entrada en domicilio 523/2020.
	9299/2020	Procedimiento de entrada en domicilio 520/2020.
	De lo Social número Uno de Almería
	9936/2020	Procedimiento ordinario 182/2018.
	De lo Social número Trece de Madrid
	9933/2020	Procedimiento ordinario 125/2019.
	De lo Social número Treinta de Madrid
	9935/2020	Despido/ceses en general 134/2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	10089/2020	Aprobación definitiva de la modificación n.º 2 del Presupuesto Municipal de esta Entidad para el ejercicio de 2020.
	10090/2020	Aprobada inicialmente, en sesión del Pleno de la Corporación de fecha 29 de octubre de 2020, la modificación n.º 3 del Presupuesto Municipal de esta Entidad para el ejercicio de 2020, mediante el procedimiento de crédito extraordinario.
	Alcantarilla
	8784/2020	Aprobación definitiva del Reglamento Regulador de la modalidad laboral de Teletrabajo del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alguazas
	9930/2020	Anuncio de nombramiento de funcionarios de carrera en el Ayuntamiento de Alguazas.
	Fortuna
	10109/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras. (Expte. n.º 1470/2020).
	10110/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de alcantarillado. (Expte. n.º 1471/2020).
	10378/2020	Presentación de documentos de los aspirantes del proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo de funcionarios interinos para el acceso a plazas de Técnico de Recursos Humanos del Ayuntamiento de Fortuna. 
	Jumilla
	8659/2020	Información pública de declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Mazarrón
	8938/2020	Bases para cubrir interinamente el puesto de Interventor del Ayuntamiento de Mazarrón, mediante nombramiento de la Dirección General de Administración Local de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y constitución de lista de llamamiento.
	8937/2020	Convocatoria de concurso-oposición para cubrir interinamente el puesto de Secretario del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Moratalla
	10095/2020	Aprobación provisional de la derogación para el ejercicio 2021 del epígrafe 4 (tarifa de ocupación de terrenos de uso público por terrazas para mesas y sillas con finalidad lucrativa) de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilizac
	Murcia
	10435/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10437/2020	Convocatoria de concurso-oposición para la selección de diverso personal de coordinación, docente y de apoyo para la puesta en marcha de los proyectos “PMEF-GJ «Banco de alimentos»” y “PMEFMY «Bio Río»”.
	Santomera
	10112/2020	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local, así como por la prestación de los servicios públicos o la realización de activ
	Torre Pacheco
	10085/2020	Anuncio de aprobación definitiva de modificación del Reglamento Orgánico Municipal.
	10088/2020	Aprobando la oferta de empleo público correspondiente al año 2020 y la adaptación a acuerdos plenarios posteriores.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de doña Carmen Alicia Calaza López, A Estrada (Pontevedra)
	9938/2020	Otorgamiento de escritura.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-15T23:13:43+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



